Государственное автономное учреждение дополнительного
профессионального образования Липецкой области

«Институт развития образования»

Протокол №1
заседания регионального учебно-методического объединения по

вопросам просвещения родителей (законных представителей) детей
младенческого, раннего и дошкольного возрастов в дошкольных

образовательных организациях Липецкой области

Тема: «Об организации работы по внедрению и реализации программы
просвещения родителей (законных представителей) детей младенческого,
раннего и дошкольного возрастов в дошкольных образовательных
организациях Липецкой области.

Место проведения-. ГАУДПО ЛО «ИРО».
Дата проведения-. 22.12.2025
Куратор-. Веревкина Т.В., заведующий кафедрой общей педагогики и
специальной психологии ГАУДПО ЛО «ИРО», региональный координатор
внедрения Программы просвещения родителей в Липецкой области.

Председатель-. Пигцаева Ю.В., воспитатель МБДОУ детского сада №40
г.Ельца.

Присутствовало-. 23 чел.

Повестка дня:

1. «Программа просвещения родителей: ключевые моменты внедрения
программы просвещения родителей (законных представителей)
детей младенческого, раннего и дошкольного возрастов в
дошкольных образовательных организациях Липецкой области»

2. «Содержательные аспекты плана работы РУМО по вопросам
просвещения родителей (законных представителей) детей
младенческого, раннего и дошкольного возрастов в дошкольных
образовательных организациях Липецкой области на 2026 год»

3. «Мероприятия ГАУДПО ЛО «ИРО», нацеленные на раскрытие
родителям (законным представителям) детей, посещающих

дошкольные образовательные организации, особенностей
образовательной работы с детьми младенческого, раннего и
дошкольного возраста, понимания включенности родителей в общее
дело воспитания и обучения, развития их детей.

4. Круглый стол: «Формы и методы работы в рамках просветительской
деятельности с родителями (законными представителями) детей
дошкольного возраста, посещающих дошкольные образовательные
учреждения Липецкой области».

В начале заседания, с приветственным словом к участникам мероприятия
обратились ректор Г АУДИО ЛО «ИРО» Елена Александровна Есина и
главный консультант отдела общего образования министерства образования
Липецкой области Дина Маратовна Муравьева.

Слушали:
1. По первому вопросу слушали Дину Маратовну Муравьеву, главного
консультанта отдела общего образования министерства образования
Липецкой области, которая рассказала о ключевых моментах внедрения
программы просвещения родителей (законных представителей), познакомила
с методическими рекомендациями по внедрению программы просвещения.
2. По второму вопросу слушали куратора РУМО по вопросам просвещения
родителей (законных представителей) детей младенческого, раннего и
дошкольного возраста, заведующий кафедрой общей педагогики и
специальной психологии Веревкину Татьяну Викторовну, которая
познакомила педагогов с планом мероприятий («дорожной картой») по
внедрению Программы просвещения родителей (законных представителей)
детей, посещающих дошкольные образовательные организации, в
образовательных организациях, реализующих образовательную программу
дошкольного образования, находящихся на территории Липецкой области, на
2025-2030 годы, в котором заложено решение поставленных задач:
- психолого-педагогическое просвещение и информирование родителей о
значимых изменениях в физическом и психическом развитии детей в
младенческом, раннем и дошкольном возрасте, о необходимых условиях для
обеспечения полноценного развития каждого ребенка;
- приобщение родителей к ценностям осознанного и ответственного
родительства как основы благополучия семьи и развития личности ребенка.
3. По третьему вопросу выступила Сиверина Анна Викторовна,
преподаватель кафедры общей педагогики и специальной психологии,

которая рассказала о запланированных мероприятиях, нацеленных на
раскрытие родителям (законным представителям) детей, посещающих
дошкольные образовательные организации, особенностей образовательной
работы с детьми младенческого, раннего и дошкольного возраста, понимания
включенности родителей в общее дело воспитания и обучения, развития их
детей.
4. Председатель РУМО, воспитатель МБ ДОУ детский сад № 40 г. Ельца
Пищаева Юлия Владимировна провела с коллегами круглый стол на тему
«Формы и методы работы в рамках просветительской деятельности с
родителями (законными представителями) детей дошкольного возраста,
посещающих дошкольные образовательные учреждения Липецкой области»,
сделав акцент на создании системы поддержки для родителей,
предоставления им доступа к информации о развитии ребенка, о методах
воспитания, организации семинаров, где они смогут обмениваться опытом и
получать советы от специалистов.

Решили:
1. Рекомендовать к использованию в работе «Программу просвещения

родителей (законных представителей) детей дошкольного возраста,
посещающих дошкольные образовательные учреждения».

2. Создать чат для взаимодействия членов РУМО по вопросам
просвещения родителей (законных представителей) детей
младенческого, раннего и дошкольного возрастов в дошкольных
образовательных организациях Липецкой области в мессенджере МАХ.

3. Утвердить план работы отделения РУМО по вопросам просвещения
родителей (законных представителей) детей младенческого, раннего и
дошкольного возрастов в дошкольных образовательных организациях
Липецкой области на 2026 г.

Председатель: Пищаева Ю.В.

Куратор: Веревкина Т.В.